
 

 
 

Дума городского округа Стрежевой  
 

 

РЕШЕНИЕ 

11.11.2015                                                                                                                            № 30 

О Порядке выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников на территории городского округа Стрежевой 

 
В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального Закона от 06.11.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 
403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», Законом 
Томской области от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской 
области»  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
        1. Утвердить Порядок выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 
деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой согласно 
приложению. 
        2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 

 
       Председатель Думы городского округа 

 
           _______________М.Н. Шевелева 

 

      Мэр городского округа Стрежевой 
 
 ________________ В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


 
 
  



УТВЕРЖДЕН  
Решением Думы  

городского округа Стрежевой 
от 11.11.2015г. №  30  

 
 

Порядок выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников на территории городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

1.1. Порядок выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев 
и кустарников на территории городского округа Стрежевой (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 №403 «Об 
исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», Законом 
Томской области от 11.11.2008 №222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской 
области», на основании статьи 32, пункта 17 части 2 статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой.   

1.2. В целях настоящего Порядка используются понятия и термины, определенные 
Законом Томской области от 11.11.2008 №222-ОЗ «Об охране озелененных территорий 
Томской области». 

1.3. Вырубка (снос) зеленых насаждений на территории городского округа 
Стрежевой производится на основании порубочного билета, выдаваемого 
Администрацией городского округа Стрежевой (далее – Администрация) по форме, 
установленной Администрацией. 

Пересадка зеленых насаждений на территории городского округа Стрежевой 
производится на основании разрешения на пересадку зеленых насаждений, выдаваемого 
Администрацией по форме, установленной Администрацией.   

1.4. Порядок расчета компенсационной стоимости утверждается Администрацией 
городского округа Стрежевой. 

 
2. Выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников 
 
2.1. С целью получения порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников заявитель представляет в Администрацию следующие 
документы:  

1) заявление о необходимости выдачи порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников; 

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;  
3) документ, удостоверяющий полномочия представителя лица, в интересах 

которого действует заявитель, оформленный в установленном законом порядке;  
4) правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором 

планируется вырубка (снос) и (или) пересадка зеленых насаждений;   
5) план территории с точным указанием планируемых к вырубке (сносу) и (или) 

пересадке деревьев и кустарников. 
2.2. Комиссия по сохранению зеленых насаждений на территории городского 

округа Стрежевой (далее – Комиссия) в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 
заявления: 

1) осуществляет проверку представленных документов; 
2) осуществляет обследование земельного участка, в ходе которого определяет 

количественное, качественное состояние и видовой состав зеленых насаждений, 



подлежащих вырубке (сносу) и (или) пересадке с составлением Акта обследования 
зеленых насаждений по форме согласно приложению к Порядку; 

3) производит расчет компенсационной стоимости подлежащих вырубке (сносу) 
деревьев и кустарников (расчет компенсационной стоимости утверждается 
председателем Комиссии) и передает указанный расчет заявителю; 

4) принимает решение (по результатам проверки документов) о выдаче 
порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников или отказе 
в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, 
которое в письменной форме направляется в адрес заявителя. 

2.3. Выдача порубочного билета осуществляется Администрацией в течение трех 
рабочих дней со дня предоставления заявителем документа, подтверждающего уплату (в 
полном объеме) компенсационной стоимости зеленых насаждений. 

Средства, полученные от уплаты компенсационной стоимости зеленых 
насаждений, перечисляются в местный бюджет. 

2.4. Выдача разрешения на пересадку деревьев и кустарников осуществляется в 
течение трех рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о выдаче указанного 
разрешения.  

2.5. Основанием для отказа в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку является: 

1) предоставление заявителем неполного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 2.1 Порядка; 

2) несоответствие представленных документов фактическим данным; 
3) иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 

Томской области. 
2.6. Отказ в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на пересадку может 

быть обжалован в судебном порядке. 
2.7. Компенсационная стоимость сохраненных в неповрежденном состоянии 

зеленых насаждений, разрешенных к вырубке (сносу), подлежит возврату лицу, 
получившему порубочный билет.  

2.8. При размещении объектов сезонной мелкорозничной торговли (палатки, лотки, 
павильоны) на земельных участках, предоставленных в аренду, снос зеленых 
насаждений запрещается. 

2.9. В случае необходимости вырубки (сноса) и (или) пересадки зеленых 
насаждений в целях предотвращения либо в ходе ликвидации аварийных и иных 
чрезвычайных ситуаций факт вырубки (сноса) и (или) пересадки удостоверяется актом 
обследования места вырубки (сноса) и (или) пересадки деревьев и кустарников по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку с приложением фотоматериалов. 
Фотосъемка места проведения работ по вырубке (сносу) и (или) пересадке зеленых 
насаждений проводится специалистом отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
(далее – специалист УГХ) до начала проведения указанных работ и после их завершения 
с фиксацией всех снесенных и (или) пересаженных деревьев и кустарников. Акт 
составляется специалистом УГХ, утверждается председателем Комиссии, подписывается 
производителем работ по ликвидации аварийной и чрезвычайной ситуации, а также, в 
случае присутствия при вырубке (сносе) и (или) пересадке зеленых насаждений, 
собственником или арендатором (пользователем, застройщиком) земельного участка, 
либо их представителем. В указанном случае компенсационная стоимость не взимается. 
 
3. Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников 
3.1. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников 

выдается сроком на один год.  

http://mo-ladushkin.ru/documents/143.html#sub_1006�


3.2. Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников при осуществлении строительства, реконструкции или капитального 
ремонта объектов капитального строительства может продлеваться ежегодно, но не 
должен превышать срока действия разрешения на строительство, реконструкцию или 
капитального ремонта объекта. 

При поступлении в Администрацию заявления о продлении срока действия 
порубочного билета и/или разрешения на пересадку Комиссия осуществляет 
обследование земельного участка. При отсутствии на земельном участке новых зеленых 
насаждений (не зафиксированных в ранее составленном Акте обследования зеленых 
насаждений) осуществляется продление срока действия порубочного билета и/или 
разрешения на пересадку деревьев и кустарников. В случае выявления новых зеленых 
насаждений заявление о продлении срока действия порубочного билета и/или 
разрешения на пересадку рассматривается в соответствии с разделом 2 Порядка. 
 

4. Основные требования к работе по вырубке и (или) пересадке зеленых 
насаждений на территории городского округа Стрежевой 

4.1. Осуществление вырубки и (или) пересадки деревьев и кустарников на 
территории городского округа Стрежевой производится при наличии оформленных в 
установленном порядке порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 
кустарников. 

4.2.   Погрузка и вывоз срубленного дерева или кустарника и порубочных остатков 
производятся в течение трех суток с момента сноса дерева или кустарника. Хранить 
срубленную древесину и порубочные  остатки на месте производства работ запрещается. 
Все работы по валке, раскряжевке и транспортировке порубочных остатков 
производятся в полном соответствии с требованиями техники безопасности данного вида 
работ.  

4.3.  Вывоз (хранение) срубленной древесины и порубочных остатков, пересадка 
деревьев и кустарников осуществляется в место, согласованное Комиссией и не 
нарушающее требований пожарной безопасности.  
 

5. Контроль за проведением работ по вырубке и (или) пересадке зеленых 
насаждений 

5.1. Контроль за проведением работ по вырубке (сносу) и (или) пересадке деревьев 
и кустарников на территории городского округа Стрежевой осуществляется 
Администрацией. 
  

http://mo-ladushkin.ru/documents/143.html#sub_1202�


Приложение  
к Порядку выдачи порубочного билета и (или)  

разрешения на пересадку деревьев и кустарников  
на территории городского округа Стрежевой 

 
АКТ  

обследования зеленых насаждений 
№_____ от ______________ 20__г. 

 
По заявлению №______ от ________________20__г. 

 
______________________________________________________________________ 

(наименование заявителя, адрес) 
_____________________________________________________________________________________ 

проведено обследование земельного участка, расположенного (адрес) 
 

В результате проведенного обследования установлено _____________________________ 
____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

 п/п 
Порода, вид 
зеленых 
насаждений 

Диаметр 
ствола 
см. 

Площадь 
газонов 
м2. 

Характеристика 
состояния 
зеленых 
насаждений 

Заключение 
(вырубить, 
пересадить, 
сохранить) 

Примечание  

       
 

 
Заключение____________________________ порубочный билет заявителю. 
           (выдать/ не выдать) 

 
Приложение:  
 
Подписи комиссии: 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


